

9 団体別事業実績—神奈川県

9 団体別事業実績—神奈川県

センター名(略称)	設置形態(単・広)	国庫補助対象年月	会員数(人)		就業実人員(人)			就業率(%)		就業証人員(人日)	受注件数(件)
			計	男性	女性	請負・委任	派遣	請負・委任	派遣		
神奈川県計			35,329	25,783	9,546	24,084	116	68.2	100.0	2,841,832	95,891
神奈川県国補計			33,845	24,731	9,114	23,198	116	68.5	100.0	2,745,568	88,142
神奈川県国補外計			1,484	1,052	432	886	0	59.7	0.0	96,263	7,749
神奈川県連合	単	H08.10					0			0	0
横浜計			12,068	8,330	3,738	7,640	41	63.3	100.0	998,144	22,959
横浜市(神奈川)	単	S58.02	2,071	1,439	632	1,302	16	62.9	100.0	197,561	3,884
横浜市(南)	単	S58.02	1,915	1,290	625	1,161	11	60.6	100.0	139,028	3,462
横浜市(保土ヶ谷)	単	S56.04	2,188	1,535	653	1,367	2	62.5	100.0	177,624	4,650
横浜市(磯子)	単	S56.02	2,092	1,370	722	1,418	2	67.8	100.0	197,819	4,192
横浜市(戸塚)	単	S62.05	1,883	1,337	546	1,163	1	61.8	100.0	135,314	3,235
横浜市(緑)	単	H08.04	1,319	1,359	560	1,229	9	64.0	100.0	150,798	3,423
川崎市計			3,671	2,614	1,057	1,906	0	51.9	0.0	244,289	6,643
川崎市(南部)	単	H01.04	1,414	961	453	825	0	58.3	0.0	111,217	1,758
川崎市(中部)	単	H01.04	2,257	1,653	604	1,081	0	47.9	0.0	133,072	4,885
横須賀市	単	S62.04	1,596	1,145	451	981	0	61.5	0.0	107,360	4,503
平塚市	単	H08.10	1,846	1,388	458	1,140	0	61.8	0.0	147,207	5,257
鎌倉市	単	S58.04	726	586	140	565	0	77.8	0.0	54,842	2,873
藤沢市	単	H16.04	1,807	1,546	361	1,004	0	52.6	0.0	119,138	2,866
小田原市	単	H09.04	998	690	308	754	0	75.6	0.0	85,563	3,413
茅ヶ崎市	単	H02.10	1,072	851	221	805	0	75.1	0.0	92,159	5,976
相模原市計			3,439	2,621	818	2,873	22	83.5	100.0	312,630	11,573
相模原市	単	H01.04	2,299	1,726	573	1,939	22	84.3	100.0	206,949	7,846
相模原市(南)	単	H05.04	1,140	895	245	934	0	81.9	0.0	105,681	3,726
三浦市	単	S63.04	218	164	54	173	0	79.4	0.0	17,362	866
葉野市	単	H02.10	564	430	134	541	27	95.9	100.0	54,022	2,613
厚木市	単	H01.04	1,271	925	346	1,069	0	84.1	0.0	93,752	2,711
大和市	単	H02.04	723	554	169	575	0	79.5	0.0	78,964	2,063
伊勢原市	単	H09.10	733	599	134	534	0	72.9	0.0	59,006	1,715
海老名市	単	H12.10	306	245	161	558	26	69.2	74.3	67,528	2,822
座間市	単	H02.04	684	528	156	720	0	100.0	0.0	70,391	2,209
南足柄市	単	H02.10	337	234	103	299	0	88.7	0.0	30,618	1,430
綾瀬市	単	H10.10	504	389	115	408	0	81.0	0.0	39,178	2,330
寒川町	単	H07.04	306	236	72	295	0	95.8	0.0	33,548	1,153
開成町	単	H17.07	192	131	61	191	0	99.5	0.0	20,031	1,515
愛川町	単	H19.04	182	126	57	167	0	91.8	0.0	18,839	896
栗山町	単		186	157	29	110	0	59.1	0.0	11,834	1,298
大磯町	単		116	97	19	41	0	35.3	0.0	4,979	873
二宮町	単		240	184	56	167	0	69.6	0.0	22,568	1,150
中井町	単		101	77	24	93	0	92.1	0.0	10,106	650
大井町	単		78	55	23	61	0	78.2	0.0	6,958	645
松田町	単		161	108	53	121	0	75.2	0.0	9,719	640
山北町	単		79	57	22	64	0	81.0	0.0	6,564	1,112
箱根町	単		130	80	50	52	0	40.0	0.0	5,598	228
真鶴町	単		120	82	38	39	0	32.5	0.0	4,303	431
湯河原町	単		232	120	112	103	0	44.4	0.0	11,156	720
清川村	単		41	35	6	35	0	85.4	0.0	2,478	102

合計	契約金額(千円)			公民比(%)		母体市区町村人口(人)	うち60歳以上人口(人)	高齢化率(%)	粗入会率(%)	平均年齢(歳)		
	配分金・賞金	材料費等	事務費・手数料	公共	民間					全体	男性	女性
12,554,540	11,217,880	490,350	846,310	18.2	81.8	8,912,429	2,293,544	25.7	1.5	70.3	70.7	69.3
12,071,574	10,799,814	456,554	815,205	17.2	82.8	8,711,118	2,224,062	25.5	1.5	70.3	70.7	69.2
482,966	418,066	33,795	31,104	42.1	57.9	201,311	69,482	34.5	2.1	71.3	71.4	71.2
0	0	0	0	0.0	0.0							
4,495,426	4,128,123	54,224	313,079	5.5	94.5	3,680,618	946,938	25.7	1.3	69.7	70.3	69.3
876,663	776,140	26,635	73,888	6.4	93.6	823,834	194,507	23.6	1.1	70.4	70.9	69.2
594,251	551,129	2,520	40,601	7.3	92.7	516,455	145,563	28.2	1.3	70.0	70.8	68.3
775,864	721,047	4,013	50,804	5.0	95.0	586,708	168,767	28.8	1.3	69.7	70.3	68.3
900,512	836,064	3,367	61,081	6.2	93.8	525,677	147,612	28.1	1.4	69.6	70.2	68.4
644,723	586,779	13,854	42,090	4.1	95.9	556,094	152,290	27.4	1.2	69.1	69.7	67.8
703,413	656,963	1,835	44,815	3.5	96.5	672,450	187,599	20.5	1.4	69.4	69.9	68.1
1,010,472	916,435	23,544	70,493	9.9	90.1	1,389,784	307,312	22.1	1.2	70.8	71.3	69.6
437,489	396,758	9,938	30,793	14.2	85.8	595,970	138,302	23.2	1.0	70.4	70.9	69.3
572,983	519,877	13,606	39,700	6.7	93.3	793,814	168,010	21.3	1.3	71.0	71.5	69.8
545,059	449,049	23,734	72,276	8.9	91.1	426,099	136,456	32.0	1.2	69.5	70.1	68.1
843,172	576,602	39,459	28,112	25.7	74.3	250,488	72,142	27.7	2.6	70.0	70.1	69.6
329,582	289,097	15,041	25,443	20.3	79.7	176,669	60,610	34.3	1.2	71.1	71.3	70.1
545,880	452,442	71,703	21,735	49.9	50.1	405,939	105,643	26.0	1.8	71.3	71.5	70.6
396,789	349,641	22,135	25,013	9.2	90.8	198,259	57,233	28.9	1.7	69.7	70.1	68.8
418,812	363,402	19,599	35,810	20.4	79.6	233,240	64,498	27.7	1.7	71.2	71.4	70.8
1,182,175	1,054,081	52,491	75,604	17.7	82.3	694,752	177,116	25.5	1.9	71.2	71.6	70.6
796,696	711,941	33,617	51,138	17.9	82.1	448,914	111,419	24.9	2.1	71.1	71.3	70.5
385,479	342,140	18,874	24,465	17.2	82.8	247,838	65,697	26.5	1.7	71.4	71.6	70.8
89,043	70,618	8,996	9,428	47.3	52.7	48,839	17,164	35.1	1.3	72.8	73.0	71.9
241,244	212,789	1,782	16,662	43.2	56.8	161,482	45,091	27.9	1.3	70.4	70.4	70.4
386,847	360,842	7,388	18,617	30.6	69.4	226,077	59,950	23.9	2.4	71.0	71.2	70.5
297,255	274,732	6,079	16,444	22.1	77.9	224,894	30,821	13.7	2.3	71.3	71.6	70.2
268,895	252,399	3,661	12,835	27.9	72.1	97,685	25,460	26.1	2.9	69.6	70.0	67.7
300,031	263,030	28,462	18,539	42.6	57.4	26,936	31,364	24.7	2.6	69.0	69.2	68.2
318,902	288,557	10,434	17,911	36.9	63.1	128,313	32,467	25.3	2.1	69.8	70.1	68.7
114,941	103,177	4,223	7,541	34.6	65.4	44,131	9,495	21.5	3.5	71.3	71.3	71.5
169,720	144,181	12,620	12,918	15.9	84.1	82,548	22,653	27.4	2.2	69.7	70.0	68.5
136,642	99,820	28,967	7,855	68.5	31.5	47,524	12,652	26.6	2.4	71.4	71.3	71.7
82,230	70,625	7,223	4,382	36.7	63.3	15,934	4,145	26.0	4.6	70.7	71.2	69.6
100,456	91,172	4,777	4,507	12.2	87.8	40,926	11,427	27.9	1.6	69.2	68.7	70.2
76,013	64,063	6,664	5,285	29.3	70.7	33,305	11,518	34.6	1.8	69.7	70.0	68.4
29,786	25,142	1,997	2,649	47.6	52.4	32,873	11,166	34.0	1.0	70.8	70.7	71.6
87,252	79,519	576	7,157	67.6	32.4	30,109	10,350	34.4	2.3	71.1	71.3	70.5
65,606	52,148	811	2,646	51.3	48.7	9,978	3,151	31.6	3.2	70.7	72.5	68.9
39,071	33,500	2,852	2,720	52.8	47.2	18,073	4,774	26.4	1.6	70.9	71.1	70.3
40,407	33,782	3,721	2,904	43.1	56.9	12,080	4,058	33.6	4.0	69.8	71.4	66.5
37,297	29,313	6,515	1,468	23.8	76.2	12,301	4,410	35.9	1.8	71.8	72.4	70.0
34,788	26,682	6,150	1,956	37.5	6							

## 1. 事業実績について

## (1) 就業機会の確保及び提供。

- ① 公共、民間（企業及び一般家庭等）に広くシルバー人材センターに対する理解を求め就業機会の確保に努めました。
- ② 入会説明会を出前で実施する意向を企業（大手10社）に働きかけました。
- ③ ワークシェアリング（総量の決まった仕事を多くの人でわかちあうこと。）の推進を実施しました。

## (2) 安全就業対策の実施をしました。

## ① 交通安全講習会（3月総会の第2部として）

時 期 3月17日  
会 場 寒川町民センターホール  
講 師 茅ヶ崎警察署  
参加者 会員162名

## ② シルバードライビングスクール講習会（実技）

時 期 10月14日  
会 場 京急自動車学校  
講 師 京急自動車学校講師  
参加者 会員5名

## ③ 安全就業推進委員による巡回パトロールを実施しました。

10月22日及び3月3日の2回就業先巡回を実施しました。

## ④ 正副班長会において安全就業の啓蒙活動を実施しました。

## (3) 就業に必要な知識及び技能の講習会

## ① 植木の講習会（植木のバリカン安全操作と手入れ）を実施しました。

時 期 3月31日  
会 場 寒川町ふれあいセンター地内  
講 師 荒木 昇三氏（会員講師）  
参加者 会員 14名

## ② ふすま張替講習会を実施しました。

時 期 2月24日より26日まで  
会 場 ふれあいセンター  
講 師 青山 醇子（元県立技術校講師）  
参加者 会員及び一般町民 延べ15名

## ③ 刈払機安全操作講習会を実施しました。

時 期 7月22日  
会 場 寒川町青少年広場  
講 師 羽田 幸弘氏（会員講師）  
参加者 会員1名

(4) 就業に関する情報の収集及び提供

①町広報紙及びタウン紙を通して会員募集と就業依頼及びセンターのPRを実施しました。

第1回会員入会説明会

時 期 6月25日

参加者 15名 一般町民

第2回会員入会説明会

時 期 2月18日

参加者 25名 一般町民

②イベント参加によるセンターのPRを実施しました。

ア さむかわ緑のフェスティバル

時 期 4月29日

イ 寒川町産業まつり

時 期 11月16日

③ボランティア活動の実施

時 期 10月17日

場 所 さむかわ中央公園の清掃・水仙植え

参加者 131名

④会報誌の発行により情報を提供しました。

2回の発行 (7月号・1月号)

(5) 組織活動助成事業

①秋の会員親睦会日帰り旅行を実施しました。

時 期 10月2日

場 所 浅間神社と駿府匠宿(静岡方面)

参加者 会員122名

(6) 就業に関する調査研究

① 中期事業計画策定委員会設置し策定いたしました。

第1回 7月28日・第2回10月20日・第3回12月10日

平成21年3月に全会員に配布告知する。

② シルバー派遣事業の調査研究について

ア 11月1日に派遣事業開始を実施しました。

イ 全会員に対し趣旨文書を送付し登録を受けました。

4名の登録者

ウ 企業訪問を実施しました。

エ 神奈川県シルバー人材センター連合会にて派遣情報を収集しました。

③ 地域社会参加活動事業の研究

ア 社会参加活動(参加型)

○ パソコン教室 参加人数 70名 737名延べ

○ 陶芸教室 参加人数 13名 75名延べ

○ ガーデニング\* 教室 参加人数 39名

イ 社会参加活動（保全型）

チップ堆肥化事業

平成15年度より実施しておりましたチップ堆肥化事業は、作業場所確保が出来ない為に中止致しました。20年度は、作業場所の明渡しとチップ堆肥の片付けになりました。今後は、作業場所等が確保出来た時点で再度検討致します。

④ 世代間交流事業

ふれあいセンターを活用して3世代の交流を図る。

ア 陶芸教室(陶芸作りを親子で体験する。)

8月8日・15日・22日 3日間 参加者15名

イ 旭保育園園児とのふれあい交流会

農園にてジャガイモ堀 7月 園児 103名 会員11名

会員と園児の餅つき 12月 会員4名

⑤ 独自事業に繋がる事業の調査研究

ア シルバー農園の各種作付け

○ ジャガイモ作付け、○ さつまいも作付け、○ こんにやく作付け

○ たまねぎ作付け

就業人員は、29名/年間、就業延べ人員は62人/年間

イ 独自パソコン教室を実施しました。

時期 4月から3月までに5回実施

会場 ふれあいセンター

講師 パソコン班会員講師

参加者 70名 延べ350名

(7) 職業に関する相談（無料職業紹介事業）

事務局にて随時相談に応じました。

## 2. 会員について

平成20年度末現在（平成21年3月31日現在）の会員数は、308名で平成20年度の状況は、次のとおりです。

### (1) 会員の人数

男 性	女 性	合 計
236人	72人	308人

### (2) 年齢階層別会員数構成比

( ) 内前年度

男女別 年齢別 (歳)	男 (人)	女 (人)	計 (人)	構成比 (%)
60～64	15 (30)	7 (3)	22 (33)	7.14
65～69	83 (84)	14 (22)	97 (106)	31.49
70～74	86 (77)	35 (29)	121 (106)	39.28
75～79	45 (47)	14 (12)	59 (59)	19.15
80以上	7 (2)	2 (2)	9 (4)	2.94
合 計	236 (240)	72 (68)	308 (308)	100.00

### (3) 会員の平均年齢等

会員の平均年齢		
男性	女性	全体
71.3歳	71.7歳	71.4歳

会員の最高齢	
男性	女性
84歳	84歳

### (4) 会員の移動状況

(単位：人)

区 分	男性	女性	合計	
平成19年度末	240	68	308	
平成 20年 度	入会	34	17	51
	退会	△38	△13	51
	増減	△4	4	0
平成20年度末	236	72	308	

### (5) 地域別の会員

(単位：人)

地 域 名	男 性	女 性	合 計
田 端	4	1	5
一 之 宮	57	11	68
中 瀬	15	3	18
大 曲	8	1	9
岡 田	60	26	86
大 蔵	2	0	2
小 谷	11	3	14
小 動	9	3	12
宮 山	31	11	42
倉 見	39	13	52
合 計	236	72	308

### 3. 会員の就業実績状況

#### (1) 事業実績

平成20年度は、契約金額 136,641,678 円（前年度 105.85%）配分金額 99,819,711 円（前年度 106.08%）の実績でした。

区分	事項	受注件数 (件)	延人員 (人日)	契約金額 (円)	配分金額 (円)
公共 事業	19年度	33	20,151	86,133,641	58,769,201
	20年度	32	21,487	93,616,231	65,238,678
	年度比(%)	96.96	106.6	108.6	111.0
民間 事業	19年度	1,179	13,468	42,948,077	35,321,259
	20年度	1,121	12,061	43,025,447	34,581,033
	年度比(%)	95.0	89.5	100.1	97.9
合計	19年度	1,212	33,619	129,081,718	94,090,460
	20年度	1,153	33,548	136,641,678	99,819,711
	年度比(%)	95.13	99.78	105.85	106.08

#### (2) 職種別の事業実績

区分	事項	受注件数 (件)	延人員 (人日)	契約金額 (円)	比率 (%)	配分金額 (円)
職 群 別 内 訳	技術	4	320	1,899,930	1.39	1,438,876
	技能	625	3,405	19,005,395	13.91	14,514,245
	事務	4	4	7,793	0.01	7,160
	管理	23	11,161	53,691,974	39.29	30,038,982
	折衝外交	0	0	0	0.	0
	一般作業	461	18,338	61,690,988	45.15	53,500,204
	サービス	36	320	345,598	0.25	320,244
	その他	0	0	0	0.	0
合計		1,153	33,548	136,641,678	100.00	99,819,711

#### (3) 会員の就業状況 (月次平均)

区分	会員数	就業実人員	就業率
平成17年度	327人	266人	81.34%
平成18年度	314人	262人	83.44%
平成19年度	311人	255人	81.99%
平成20年度	300人	245人	81.66%

平成20年度 収支決算書統括表  
平成20年4月1日から平成21年3月31日まで

単位:円

科 目	合計	一般会計	特別会計	備考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
受託事業収入	100,403,387	100,403,387		
会費収入	334,000	334,000		
補助金等収入	30,567,000	30,567,000		
負担金収入	795,500	795,500		
雑収入	320,187	320,187		
繰入金収入	2,605,863	2,605,863		内部取引消却
指定管理委託収入	36,892,000		36,892,000	
指定管理雑収入	58,028		58,028	
事業活動収入計	171,975,965	135,025,937	36,950,028	
2 事業活動支出				
事業費支出	(100,273,006)	(100,273,006)	(0)	
受託事業費支出	91,923,646	91,923,646	0	
安全・適正就業推進費支出	200,000	200,000	0	
普及啓発費支出	639,765	639,765	0	
就業開拓提供費支出	7,473,595	7,473,595	0	
技能講習支出	36,000	36,000	0	
管理費支出	(35,442,587)	(35,442,587)	0	
人件費支出	32,644,689	32,644,689	0	
一般運営費支出	2,797,898	2,797,898	0	
指定管理委託支出	(36,950,028)	(0)	(36,950,028)	
ふれあいセンター指定管理委託支出	(13,756,008)	(0)	(13,756,008)	
受託事業支出	8,160,684		8,160,684	
管理委託支出	4,701,544		4,701,544	
一般会計繰入金額支出	893,780		893,780	内部取引消却
いこいの家指定管理委託支出	(16,972,342)	(0)	(16,972,342)	
受託事業支出	13,389,194		13,389,194	
管理委託支出	2,004,838		2,004,838	
一般会計繰入金額支出	1,279,651		1,279,651	内部取引消却
管理委託金等返金支出	298,659		298,659	
福祉活動センター指定管理委託支出	(6,221,678)	(0)	(6,221,678)	
受託事業支出	3,600,691		3,600,691	
管理委託支出	1,780,869		1,780,869	
一般会計繰入金額支出	432,432		432,432	内部取引消却
管理委託金等返金支出	407,686		407,686	
事業活動支出計	172,665,621	135,715,593	36,950,028	
事業活動収支差額	(△ 689,656)	(△ 689,656)	0	
II 投資活動の部				
1 投資活動収入	(3,871,000)	(3,871,000)	(0)	
特定資産取崩収入	3,871,000	3,871,000	0	
2 投資活動支出	(3,134,500)	(3,134,500)		
特定資産取得支出	3,134,500	3,134,500		
投資活動収支差額	(736,500)	(736,500)	0	
III 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	46,844	46,844		
前期繰越収支差額	1,902,199	1,902,199	0	
次期繰越収支差額	1,949,043	1,949,043	0	